
Anexa nr. 2

la Documentalia standard nr. I 15 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE-,-
privind achizi{ionarea

prin procedura de achizi{ie Licitatie deschisl
i;!-i-,r+-:;ii;:r: ,Br.ocedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritlfii contractante (DalNu): Da

Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:
https://drive.go.ogle.com/drive_/folders/l7c0bfrlPOun-oSaP-YSTvLnuSl32KiPaD-QdO*

1. Denumirea autoritl{ii contractante: Administra}ia Nafionald a Penitenciarelor
2. IDNO: 1006601001012

. 3. Adresa: mun. Chiqindu, str. N. Titulescu 35
4. Numlrul de telefonlfax:022 - 409 -775 I 022 - 409 -708
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritfl{ii contractante:

.a;p.@rup-my#0.d/...hfi glhnp,gev*ld
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire esle anexatd tn cadrul procedurii tn SA RSAP -
qrnastas i a. ionel @aup,.gp*y.m_d.

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea cE

autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizi{ia implic[ o altE
form[ de achizifie comunl): Institulie de stat cu statut special

8. CumpIr[torul invit[ operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitifile, s[ participe
uri/serviciila ura de achizitie privind livrarea/presta :ea urmltoarelor bun

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bunurilor'

Specifi catia tehnic6 deplinI
solicitat6;

Termenul de

livrar e/prestare

Unitatea
de

mdsurd
Cantitatea

Suma totalf,, lei
(lbraTVA)

1

N
OO

\o
f-

IIArtie igienicl

in role, lungirrea > 57 m./buc.
I-l-90nrrrr +/- 5nrm. OI'erranlii vor
prezenta rnostrele in decurs de 2
zile (> 2 role) - la solicitarea.

20.01.23-3t.03.23.
Livrarea: la solicitare
(2-4 livrdri), in ternren
de 5 zile dup[ data
solicitdrii ANP, in
baza cererii lernise
prin poqta electronicd
de cdtre persoana

responsabilf,.
Timpul de livrare:
Iuni-vineli ora 8:00-
16:00,
mun. Chiginf,u, str.
Petlicani 88.

buc. 65 000 253 500,00 lei

2

oOa

r
SIpun pentru

rufe

Sf,pun de rufe sub formd solidd.
Concerrtta{ia de acizi gaqi 70o/o -

75%.200 gr./bucatd.
Termen de valabilitate a

plodusului minim 24 luni de la
data livririi. Ofertanlii vor
prezenta mostrele in decurs de 2
zile (> 2 buc.) - la solicitarea.
Etichetarea: conform cap. II - III,
Anexa nr. 2 din HG nr.99612003.
La livrare furnizorul prezintd
raportul de incercdri cu reflectarea
calactclist ici lol solicitatc irr

specilica{ia tehnicd.

20,0t.23-31.03.23.
Livrarea: la solicitare
(2-3 livLdri), in telrnen
de 5 zile dupd data
solicitdrii ANP, in
baza cererii remise
prin pogta electronicd
de cdtre persoana
responsabild.
Timpul de livrare:
luni-vineri ora 8:00-
16:00,
rrun. CliiEindu, str.
Petricani 88.

kg 9 500 351 500,00 lci



3

tr.

SIpun de
toaleti

Sipunul de toalet6.
Prearnbalat flecale bucatd in
parte, 90 -230 glbucata; termen de

valabilitate a produsului rninim -
18 luni de la data livrdrii;
Oferlanfii vor prezenta mostrele
in decurs de 2 zile (> 2 buc.) - la
solicitarea. LIG Nr. 1 20712016 -

Regularnentul sanitar privind
proclusele cosmetice. La livraLe

lurnizorul prezintf, raportul de

incercdri cu reflectarea
caracteristici lor solicitate in
specificalia tehnic6.

20.01.23-31.03.23.
Livrarea: la solicitare
(2-3 livrdri), in termen

de 5 zile dup6 data
solicitarii ANP, in
baza cererii remise
prin poqta electlonicI
de cf,tre persoana

responsabilf,.
Timpul de livrare:
luni-vineri ora 8:00-
16:00,
mun. Chiqin[u, sh'.

Petricani 88.

kg 9 500 589 000,00 lei

4

r
O
f--

r
Periufl de dinfi

Periula de dinli cu peri de duritate
rncclie, pentlu maturi. Ambalate
in parte. Ofertanfii vor prezenta
rrrostlele in dccurs de 2 zile (> 2
buc.) - ta solicitarea. La livrale
f'umizorul prezintd raportul de
incercdri cu reflectarea
caracteristici lor solicitate in
specifica{ia tehnicd.

20.01.23-31.03.23.
Livrarea: la solicitare
(1-2 livrdri), in terrnen
de 5 zile dupl data
solicitarii ANP, in
baza cererii remise
prin poEta electronicd
de cdtre persoana

responsabil6.
Timpul de livrare:
luni-vineri ora 8:00-
16:00,
n-run. Chiqindu, str.
Petricani 88.

buc. 10 000 46 000,00 lei

5
a.lr-
(--
c.)

Past5 de dinfi
(litri)

Past[ de dinfi in tuburi 1 00 - I 50
ml/buc. Terrren de valabilitate
niinim - l8 luni de la data livrdrii.
Ofertanf ii vol' prezenta mostlele
in decurs de 2 zile (> 2 buc.) - la
solicitarea. FIG Nr. 12071201 6 -

Regularrentul sanitar plivind
produsele cosmetice. La Iivrare
fulnizolul plezintI raportul de
incercili cu refl ectarea
calacteristicilor solicitate in
specifica[ia tehnic[.

20.01.23-31,03.23,
Livrarca: la solicitare
(l-2 livr[ri), in termen
de 5 zile dupa data
solicitariiANP, in
baza cererii remise
prin poqta electronici
dc cdtre persoana

responsabil6.
'l-inrpul tle livrarc:
luni-vineri ora 8:00-
l6:00,
niun. Chiqindu, str'.

Petricani 88.

lit. I 100 143 000,00 lei

6
c]r

Aparat pentru
ras de unici

folosinftr.

Aparat de ras de unicd folosinld
pentru bdrbali. Pentlu bdrbieritul
umed, 2 larre. Termen de
valabilitate rninim - 24 luni de la
data livrdrii. Ofertanfii vor
prezenta rnostrele in decurs de 2
zile (> 2 buc.) - la solicitarea. La
livlare furnizorul prezintd rapoltul
de incercbri cu leflectarea
caractelisticilor solicitate in
specificalia tehnica.

20.01.23-31.03.23.
Livrarea: la solicitare
(1-2 livrAri), in termen
de 5 zile dupi data
solicitdrii ANP, in
baza cererii remise
plin poqta electronicd
de c6tre persoana
responsabil6.
Timpul de livrarc:
luni-vineli ora 8:00-
l6:00,
mun. Chiqindu, str.
Petricani 88.

buc. 55 000 220 000,00 Iei

7

t-
O

<t
N

SodI calcinatl

Calbonat de sodiu, pentlu
sp[larea obiectelor qi de uz
casnic. Ofertanlii vor prezenta
rnostrele in decurs de 2 zile (> 1

kg.) - la solicitalea.
Terrnen de valabilitate mirrim 18

luni de la data livririi. La livrare
furnizorul prezintd raportul de
incercf,ri cu reflectarea
caractelistici lol solicitate in
specifi calia tehnic6, Etichetarea:
conform cap. II - III, Anexa nr. 2
clin I-lG nr. 99612003.

20.01.23-31.03.23.
Livrarca: la solicitale
(1-2 livrdri), in terrnen
de 5 zile dupd data
solicitririi ANI'], in
baza cererii remise
prin poqta electronicd
de cdtre persoana

responsabild.
Timpul dc livrare:
luni-vineri ora 8:00-
l6:00,
rnun. Chiqindu, str.
Petricani 88.

kg. I 500 l8 750,00 lei



8
N

@

Detergent
pentru veselE

Solufie irnpotriva gr'6simii pe

diferite suprafele, in anibalaj de l-
5 l. Oferlanfii vor prezenta

nrostrele in decurs de 2 zile (2 1

buc.) - la solicitarea. Termen de

valabilitate minini 18 luni de la
data livrdrii. La livrare furnizorul
prezinta rapoftul de incercf,ri cu

refl ectarea caracteristicilor
solicitate in specifi cafia tehnicd.
Etichetarea: conform cap. II sau

III, Anexa nr. 2 din HC nr.
99612003.

20.01 .23-31 .03 .23 .

Livrarea: la solicitare
(l-2 livrari), iu telmeu

de 5 zile dup[ data
solicitdriiANP, irr
baza cererii remise
prin poqta electronicl
de c[tre persoana
responsabilS.

Timpul dc livrare:
luni-vineLi ora 8:00-
16:00,
mun. ChiEindu, str.
Petricani 88.

lit. 2 000 l6 000,00 lci

9

oo

a.l

6

Detergent
pentru lingeria

de pat

Detergent pentru lenjerie de pat,
pentru spf,lare automatA sub
lonnd de pudrd. pentru rule
albe/colorate, in ambalaj de 5-25
kg. Ol'ertanfii vol' prezenta
rrrostrele in decurs de 2 zile (> 1

buc.) - la solicitarea. Terrnen de
valabilitate minim l8 luni de la
data livrdrii. Etichetarea: conform
cap. II, Anexa nr. 2 din HG nr.
99612003. La livrare furnizorul
prezinth raportul de incerc[ri cu
refl ectarea caracteristicilor
solicitate in specifi ca{ia tehnic[.

20.01 .23-31 ,03.23.
Livrarca: la solicitare
(2-3 livrdri), in termen
de 5 zile dupfl data
solicitarii ANP, in
baza cererii remise
prin poqta electronicI
de cdtle persoana

responsabilf,.
Tinrpul de livrarc:
luni-vineri ora 8:00-
16:00,
mun. Chi;iniu, str.
Petricani 88.

kg. 4 000 67 600,00 lei

TOTAL I 705 350,00

g, in cazul procedurilor de preselectie se indici numlrul minim al candidafilor qi, dac[ este cazul,
numlrul maxim al acestora: -

10. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se

va selecta):
M Pentru toate loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicita{i: la solicitare (1-3 livr6ri), in termen de 5 zile dupd

data solicitdrii ANP, in baza cererii remise prin po$ta electronicd de cdtre persoana responsabild. Timpul
de livrare: luni-vineri ora 8:00-16:00, Adresa: mun. Chiqindu, str. Petricani 88.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023

13; Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dup[ caz): Nu

14. Prestarea serviciului este rezeryutd, unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupE caz): Nu

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin(elor eventual impuse; se mentioneaz[ informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
dlo

Nivelul minirn/
Obligativitatea

I Cerere de participare
Completat in conformitate cu Anexa nr.7 din
Documentalia standard - confirmat prin semnlturl
electronici;

Obligatoriu

2. Declaralie privind valabilitatea oferlei

Completat in conformitate cu Anexa nr.8 din
Documenta{ia standard, Termenul de valabilitate - 60 zile
din data limitI de depunere a ofertelor - confirmat
prin semniturl electronici;

Obligatoriu

-).
Galarrfia pentru ofertd - 1oh din
valoarea ofeftei frrd TVA

Completat in conformitate cu Anexa nr.9 din
Documentatia standard - in original, emisd de o bancd
comerciald; Termen de valabilitate si fie egal cu perioada

Obligatoriu

Criteriile de calificare gi de selec{ie Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin(ei:



de valabilitate al ofertei - 60 zile din data limitl de

deDunere a ofertelor. Nu se acceptl transfer pe contul
ANP

4. Specificalii tehnice
Completat in conformitate cu Anexa nr,22 din
Documentalia standard - confirmat prin sernnlturl
electronicS;

Obligatoriu

5. Speciticafii de pref
Comoletat in conformitate cu Anexa nr.23 din
Documentalia standard - confirmat prin semntrturl
electronictr;

Obligatoriu

6. DUAE
Completat conform modelului anexal, confirmat prin
semnlturl electronicl;

Obligatoriu

Nr.
<1lo

Criteriile de calificare qi de selecfie Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatca

1 Certificat de atribuire al contului bancar
Eliberat de banca de{indtoare de cont copie,
confirmatl prin semnEturi electronici;

Obligatoriu

2. Dovada inregistririi juridice
Cerlificat I decizie de inregistrare a intreprinderii / extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie,
confirmatl prin semniturl electronici;

Obligatoriu

3.
Celtitlcat de efectuare sistematicd a

pl6!ii impozitelor, contribuliilor

Eliberat de cdtre Inspectoratul Fiscal; Valabilitatea
certificatului - conform cerin(elor lnspectoratului Fiscal
al Republicii Moldova - copie, confirmati prin
semnltu ri electronicl;

Obligatoriu

4.

Declara{ie privind confi rmarea
identitntii benefi ciarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condarnndrii pentru participarea la
activitili ale unei organiza{ii sau

grupdri criminale, pentru corupJie,
fraudd si/sau spdlare de bani.

Completat in conformitate cu ordinul Ministerului
Finan{elor nr,145 din 24.11.2020, copie, confirmati
prin semnlturl electronicl;

Obligatoriu

5.

Raport de incercdri cu reflectarea
caracteristicilol solicitate in specifica{ia
tehnicd
(in cazul sernndrii contractului)

Confirmat prin semnituri electronicl; Obligatoriu

6.

Garanlia de buni execu(ie 502 din suma
contractului (in cazul semndrii
contractului)

Se prezintd la atribuirea contractului, completat in
conformitate cu 1!ry,,lQ din Documentalia standard
- emisi de o bancd comerciald, confirmat prin
semnlturi electronicS;
Termenul de valabilitate a garanfiei sI fie valabill
pAnI la data de 31.12.2023.
Nu se acceptl transfer pe contul ANP.

Obligatoriu

Confbrm art.20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliite publice, ofertantul clasat pe prin.rul loc va
prezenta (prin r.nijloace electronice, cu aplicarea sernn6turii electronice) in termen de I zi, la solicitarea autoritdtii contractante,
docurrrentele iustificative actualizate prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor de calificare qi seleclie, in
conforrnitate cu inforrnaliile cuprinse in DUAE, cu ulterioara plasare pe platfonna SIA RSAP, dupd cun.r urmeaz6:

Conform pct.58, sec{iunea a 3-a din Documenta{ia standard, preturile rlentru bunurile / serviciile solicitate se

indici in lei moldoveneqti, cu doul cifre zecimale dupi virsuli.

in situalia identificdrii de citre ANP a diferentei intre suma preturilor unitare si rlretul total din Anexa nr.23 din

docurnentafia standard, urmeazd a fi luat in calcul pretul unitar IEri TVA, iar suma totald va fi corectatd corespunzitor, fiind
coordonatd in prealabil cu operatorul economic. Dacd ofertantul nu va accepta coreclia acestor erori, oferta, in consecin{d, va fi
respinsS.

in ten.reiul art.19 alin. 3 lit. d) din Legea nr. 1311 2015, privind achiziliile publice, ANP va exclude din procedura de

atribuire a contractului de achizilii publice orice ofe(ant in cazul prezentdrii inforn.ratiilor false sar.r neprezentdrii informatiilor
solicitate de ANP, in scopul demonstrdrii indeplinirii criteriilor de calificare qi selec{ie.

16. Garan{ia pentru oferti: 1o/o din valoarea oferlei ldrd TVA, ernisd de o bancd comerciali; termen de valabilitate sd

fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 zile din data lirnitd de depunere a ofedelor.



17. Garan{ia de buni execufie a contractului: Se prezintd la atribuirea contractului, emisd de o bancd

comerciald, cuantumul - 5% din suma contractului (in cazul semnirii contractului). Termenul de

valabilitate a garan\iei sI fie valabild pin[ la data de 31.12.2023.

:;^dr;t::i,..,r;::.,-.18.,. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi a procedurii
negociate), dup[ caz -

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): licitatie electronicd in 3

runde cu pasul minim lolo

20. Termenul limit6 de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lphnillaz [08:00J

- pe: t---1
21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

"., 
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): -

23. Ofertele se prezint[ in valuta: Lei MD

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret frrd TVA $i
corespunderea specifi cafiei tehnice solicitate

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai din punct de vedere economic, precum qi

le lor:

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sou cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor:60 zile din data limitd de depunere a ofertelor

29.,Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele tntdrziate vor fi respinse.

30. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertonlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SU RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: RomAnd

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor

. Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun{ul respectiv (dac6 este cazul): -

35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viitoare: -

36. Data publiclrii anun(ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea c[ nu a fost publicat un astfel de

avantajoase

Denumirea factorului de evaluare

a n u n f : h.r!0"t.;/1 t c Nil;Xyfi "c) 
I "ts I b W

,k



37.

38.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:23,12.2022

in cadrul procedurii de achizitie publici se va utilizalaccepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare da

Sistemul de comenzi electronice
Facturarea electronicd
PlStile electronice

39. Contractul intr[ sub inciden{a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene): Nu

40. Alte informa{ii relevante: Nu

Conducltorul grupului de Iucru: nclru ADAM,
L.$

,r


